

# Kurier Łódzki

**Uważamy że:**  
 ...Wystawiane są trzy zasadnicze sprawy, które dominować będą na Konferencji: sta-  
 bilizacja dewiz, konieczność podniesienia  
 cen światowych i zagadnienie taryfy celnej.  
 Sprawa długów wojennych ma być jako  
 całokształt zagadnienia pominięta w czasie  
 konferencji".  
 (Patrz art. wst. str. 3-cia).

Numer — 15 gr. pojedynczy

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1.  
Telefony: Redakcji nr 102-29 i 138-28

Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11  
Administracji nr. 102-29.

Ekspedycja ul. Piotrkowska Nr. 11

Skrzynka pocztowa 132.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od godz. 3 do 4 po poł.

Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 10-ej wiecz. bez przerwy.

Wydział Przemieraty tel. 182.48.

Opisła pocztowa wyszczególniona w cenniku

## Mobilizacja sił świata

### Otwarcie konferencji gospodarczej w Londynie z udziałem delegatów 67-u państw globu.

#### Czy ludzkość zrzuci gniojące ją brzemie kryzysu?

LONDYN, 13.6 (Od wt. korespondenta) — Punktualnie o godz. 3-ej po południu król Jerzy V otworzył uroczyste światową konferencję mona-  
rcha i gospodarza.

Bierze w niej udział 67 państw, w tem 10 ta-  
kich, które nie są członkami Ligi Narodów. Inaugu-  
racyjnego przemówienia królewskiego wysłuchało  
11-tu premierów, przeszło 60-u ministrów oraz set-  
ki delegatów i ekspertów, dziennikarzy i publi-  
cystów.

Część przemówienia król Jerzy V wygłosił po  
francusku, potem pozostał na sali aż do zakończe-  
nia tłumaczenia przez tłumacza. Król był ubrany  
w żakiet z kwiatkiem w butonierce. Po prawej  
jego stronie zasiadł premier Mac Donald oraz se-  
kretarz generalny Ligi Narodów sir Eric Drum-  
mond, po lewej stronie — sekretarz generalny kon-  
ferencji p. Avenol.

#### OCZEKIWANIA.

W kuluarach konferencji zarówno wśród dele-  
gatów, jak i dziennikarzy wszystkich krajów krąży  
już od pierwszej chwili wielkiego zjazdu cały  
szereg poglądów i prognostyków na temat rozwoju  
prace konferencji i jej rezultatów. Reasumując je  
w krótkiej ocenie należy stwierdzić, że panuje tu  
powszechnie nastroj dość wielkiego niecierpliwe-  
nia z powodu kompletnego marazmu, w jakim  
utkwili nadołowania państw wierzycielskich i gospo-  
darczo silniejszych nad opanowaniem kryzysu.

Daje się jednak wyczuć przekonanie, że mimo  
sunutych doświadczeń na polu współpracy między  
narodowej w formie rozmaitych konferencji, a  
przedwzrostkiem Konferencji Rozbrojenkowej,  
konferencja gospodarcza (o ile rozwinię się w kie-  
tunku czysto praktycznych problemów), może  
przynieść przy dobrej woli państw wierzycielskich  
pewne możliwości powstrzymania dalszego pocho-  
du destrukcji gospodarczej świata. Nikt zatem  
nie spodziewa się po konferencji cudów.

Monarcha Mac Donald, apelująca do praktycznych  
posunięć ze strony poszczególnych delegacji świad-  
czy o tem, że takie same tendencje panują i w lo-  
nie kierownictwa konferencji.

#### WIERZYCIELE.

Należy stwierdzić, że państwa wierzycielskie w  
chwili rozpoczęcia konferencji przedstawiały siły w  
coś sprzecznych działających kierunkach. Panuje  
między nimi w całej pełni prawdziwa niezgod-  
ność poglądów nie tylko co do metod, ale też i co  
do zasadniczych problemów i celów konferencji.  
Mimo pozornie objawionej dobrej woli w rokowa-  
niach, rozmowy, które dotychczas tu się toczyły  
nie obfitują w nadziei szerszości.

W kuluarach konferencji uważa się powszechnie,  
że z największą trudnością będzie można zna-  
leźć punkty styżne między dążeniami państwa  
wierzycielskich. Wykazuje to zresztą dowodnie  
dotychczasowy rozwój wypadków i zakulisowych

rokowań, w ostatnich tygodniach, a nawet i dniach  
przed rozpoczęciem konferencji. Na stosunkach  
między wielkimi państwami musi zaważyć już od  
samego początku obrad przedwzrostkiem fakt, że  
termin spłaty raty długów amerykańskich przypada  
już w najbliższych dniach i że nikt, a nawet rząd  
Wielkiej Brytanji nie ma zamiaru właściwie raty  
tej zapłacić. Stany Zjednoczone Am. Półn., mimo  
wielkich pozorów, nie uczyniły żadnego prakty-  
cznego kroku dla załatwienia tej sprawy. Rokowa-  
nia zakulisowe z Francją i Anglią nie dopro-  
wadziły — jak nas właśnie informują — dotych-  
czas do wyalezenia żadnego wyjścia.

Jedno jest tylko faktem — to wiadomo, że  
kurs dolara waha się dalej i spada tu w poniedział-  
tek znowu o 10 punktów, co też nie wpłynęło zbyt  
dobrze na nastroj konferencji.

#### DLUŻNICZY.

Państwa dłużnicze, a zwłaszcza państwa rolnicze  
przedstawiają obraz całkiem inny. Wśród wszy-  
stkich prawie delegacji tych państw daje się odczu-  
wać bardzo silnie zgodny sceptycyzm w ocenie  
wstępnego okresu konferencji. Główna gra bo-  
wiem toczy się poza ich plecami i wiadomością.  
Parafecanie paktu 4-eh, aczkolwiek napozór nie,  
związane z konferencją i jej celami, nie przychy-  
liło się oczywiście do podniesienia i tak dość wra-  
żliwego nastroju zaufania.

Ogólnie więc nastroj konferencji należy okre-  
ślić, jako nastroj sceptycyzmu. Nikt się nie spo-  
dziewa, aby w obradach, które niewiadomo jak  
długo potrwać, znajdziemy jakieś cudowne reme-  
dium generale na uzdrowienie świata. Państwa  
dłużnicze jednak, jak się tutaj wyraża, wolałyby  
raczej dojść do takich rezultatów konferencji, któ-  
reby przyniosły jednak pewną realną ulgę w polo-  
żeniu, lub które ustabilizowałyby pewne mierniki  
działania i przyczyniły się w ten sposób do za-  
trzymania dalszego procesu obecnego rozkładu  
gospodarczego. Na pierwszy plan wysuwa się  
wice sprawa stabilizacji walut krajów silniejszych  
gospodarczo.

#### ZADANIA DELEGACJI POLSKIEJ.

W tych też ramach należy podkreślić specjalne  
zadania, jakie ma przed sobą delegacja polska.

Jak wiadomo, rząd polski nie traktuje konferen-  
cji tej jako terenu rozgrywki politycznej, lecz ja-  
ko miejsce pracy technicznej, o czem świadczy  
choćby skład delegacji.

Wiceminister Koc, jako szef delegacji będzie  
dążył prawdopodobnie w swej działalności na kon-  
ferencji do tego, aby w marazm obrad teoretycz-  
nych wnieść cały szereg elementów i rozważań  
czysto życiowych i realnych, polegających na wy-  
ciągnięciu wniosków z doświadczeń polskiej rze-  
czywistości gospodarczej w zastosowaniu do współ-  
pracy międzynarodowej.

Polska bowiem w ciągu ostatnich lat kryzysu  
zdolała utrzymać u siebie możliwą w jej warun-  
kach równowagę gospodarczą i to bez obcej pomo-  
cy. Zauszona jednak była odwołać się — z czego  
tutaj w rozmowach kulturalnych zdają sobie bar-  
dzo dobrze sprawę — do kolosalnych ofiar zarów-  
no ze strony państwa, jak i każdego ze swoich oby-  
wateli. Ofiary te wraz z wielkim obniżeniem  
stopy życiowej każdego Polaka są tak wielkie, że  
nie można z nimi porównać ofiar złożonych na  
charzu kryzysu ze strony obywateli państw gos-  
podarczo silniejszych.

Zadania konferencji byłyby o wiele łatwiejsze,  
gdyby było inaczej.

Delegacja polska będzie naturalnie współpraco-  
wać z delegacjami państw t. zw. Bloku Rolniczego,  
u to na podstawie uchwał ostatniej konferencji w  
Bukarescie.

Wiceminister Koc zabierze głos w dyskusji  
ogólnej na konferencji najprawdopodobniej już w  
nadsobudząc środek.

#### OGRANICZONE PEŁNOMOCCNICTWA.

Pełnomocnictwa delegacji polskiej na świato-  
wą Konferencję Gospodarczą nie są kompletnie,  
t. zn. że delegacja polska upoważniona jest jedy-  
nie do wzięcia udziału w Konferencji, lecz nie do  
złożenia podpisów pod ewentualną umową, jaka  
może wyniknąć z Konferencji. W podobnej sytu-  
acji jak delegacja polska znajduje się szereg in-  
nych krajów, których delegacje posiadają ograni-  
czone pełnomocnictwa. Wobec tego, że prezydium  
konferencji posiadać będzie charakter polityczny,  
zaś delegacja polska ma charakter ściśle techniczny

fachowy szef delegacji polskiej nie czyni starań o  
wejście Polski w skład prezydium Konferencji.

#### PREZYDIUM KONFERENCJI.

LONDYN, 13.6 (PAT) — Po przemówieniu  
Mac Donalda obrady Konferencji zostały chwilowo  
przerwane, po wyznaczeniu komisji dla sprawdze-  
nia pełnomocnictw delegatów. Obrady podjęte zo-  
stały o godz. 16.25.

Mac. Donald zaproponował powołanie prezy-  
dium Konferencji, do którego weszłyby po jednym  
przedstawiciel następujących krajów: Argentyny,  
Chin, Czechosłowacji, Francji, Niemiec, Węgier,  
Włoch, Japonji, Meksyku, Holandji, Hiszpanji,  
Szwecji, ZSRB, Kanady i Stanów Zjednoczonych.

O godz. 16.37 obrady Konferencji zostały odro-  
czono do wtorku godz. 10.30.

U wszystkich niemal delegatów daje się zauwa-  
żyć zdecydowane dążenie do ograniczenia prze-  
mówień i rozpoczęcia prace technicznych możliwie jak  
najprędzej.

#### PROCEDURA OBRAD.

O godz. 17 zebrało się prezydium dla ustale-  
nia dalszej procedury obrad a zwłaszcza dla usta-  
lenia kolejności i trybu mówców. Postanowiono  
narazie nie ograniczać mów programowych dele-  
gacji poszczególnych krajów. Na dzień przewidzia-  
ny są m. in. przemówienia amerykańskiego sekre-  
tarsa stanu Flolla i premiera francuskiego Dula-  
diera. Przemówienie programowe szefa delegacji  
polskiej wiceministra Koca wygłoszone będzie za-  
pewne w środę.

Reasumując przebieg pierwszego posiedzenia  
konferencji należy stwierdzić, że otwarcie jej na-  
stępowało w atmosferze bardzo suchej i bynajmniej  
nie uroczystej. Z nastroju jaki panował na sali  
trudno było wyciągnąć wniosek, że jest to konfe-  
rencja międzynarodowa, zmierzająca do odbudowy  
gospodarczej całego świata.

#### OGRANICZENIE CZASU PRZEMÓWIEN.

LONDYN, 13.6 (PAT) — Reuter donosi, że  
prezydium Konferencji Gospodarczej postanowiło  
ograniczyć czas trwania poszczególnych przemó-  
wień w dyskusji ogólnej do 15 minut.

#### LEADERZY LONDYŃSKIEJ KONFERENCJI.



Wczoraj nastąpiło otwarcie światowej konferencji gospodarczej w Londynie. Na ilustracji kierow-  
nicy delegacji — rząd górny (od lewej): Mac Donald (Anglja), Litwinow (Sowjety), Kawa  
(Węgry) — rząd środkowy (od lewej): Neurath (Niemcy), Dollfuss (Austria), Hull (St. Zjednoczone),  
rząd dolny (od lewej): Isli (Japonja), Bonnet (Francja), Jung (Włochy).

## Król Jerzy i premier W. Brytanji

### do przedstawicieli wszystkich narodów świata. Mowy inauguracyjne obrady konferencji.

LONDYN, 13.6. (PAT). Otwierając obrady  
Konferencji ekonomicznej król Jerzy wygłosił  
następujące przemówienie:

„W tych czasach ogólnego kryzysu gospo-  
darczego witam panów na ziemi angielskiej z  
uczuciem głębokiej odpowiedzialności. Sadzę,  
że zdarza się poraz pierwszy w historii, aby  
monarcha przewodniczył na otwarciu konferen-  
cji wszystkich narodów świata. Pragnę wyrazić  
me zadowolenie, że tego rodzaju zgroma-  
dzenie okazało się możliwym oraz mam ufnosć  
że ten wspólny wysiłek doprowadzi do kor-  
zystnych wyników. Witam serdecznie przed-  
stawicieli państw, będących członkami Ligi Na-  
rodów. Śledziłem zawsze prace Ligi Narodów  
z jaknajwyższym zainteresowaniem i sympatją.  
Liga Narodów zwołała tę Konferencję i przy-  
gotowała jej drogę przez cenne usługi Komitetu  
Rzeczoznawców. Bez Ligi Narodów i bez jej  
ideałów wątpię, aby to Wielkie Zgromadzenie  
mogło kiedykolwiek dojść do skutku.

Witam również serdecznie przedstawicieli  
państw nie należących do Ligi Narodów, pod-  
nosząc z uznaniem ożywiająca je chęć współ-  
pracy, która skłoniła je do wzięcia udziału w  
obradach.

Przemawiając dalej po francusku, król o-  
świadczył: „z największym wzruszeniem pa-  
trze na Dostojne Zgromadzenie, tak liczne i  
wielkie, lecz reprezentujące koncepcje jeszcze  
o wiele większe, w których zawarte są nadzieje  
i życzenia całego świata. Świat cały znaj-  
duje się w stanie niepokoju i was, panowie cze-

ka ciężkie zadanie, którego nie można będzie  
dokonać bez dobrej woli i szczerzej współpra-  
cy. Wyciągam do was rękę i z całego serca  
życzę, aby wysiłki wasze doprowadziły do po-  
myślnych rezultatów, na które wszystkie naro-  
dy świata oczekują z niecierpliwością.”

Król zakończył swe przemówienie wyraże-  
niem życzenia, aby rezultaty prac Konferencji  
sprowadziły świat na drogę dobrobytu, postę-  
pu i ładu.

#### PRZEMÓWIENIE MAC DONALDA.

LONDYN, 13.6. (PAT). Witając delegatów  
przybyłych na Konferencję Mac Donald oświad-  
czył, że doniosłość celów Konferencji została  
potwierdzona przy tym, że wszystkie rządy  
przyjęły przesłane zaproszenia. Przypominając  
cierpienia całego świata w latach ostatnich pre-  
mier wspominał o niższej cenie, która zwiększy-  
ła brzemie długów świata. Dalej premier  
wspominał o wszelkiego rodzaju ogranicze-  
niach w handlu międzynarodowym, o ogólnym  
niemal porzuceniu parytetu złota, o wzroście liczb  
bezrobotnych, dosięgającej ostatnio 30 mli.

— Tak dalej trwać nie może — oświadczył  
premier. Najwyższy czas powrócić do stanu  
normalnego, inaczej życie samo zburzy się i  
sły rozpętane przez rozpacz zniszcza cały do-  
rodek przeszłości. Jest jeszcze jedna sprawa  
pierwszorzędno znaczenia, która nie może  
być tu omawiana, gdyż Konferencja nie w tym  
celu została zwołana. Mówię o sprawie długów  
wojennych, która wina być uregulowana

przed usunięciem innych przeszkód, stojących  
na drodze ogólnego uzdrowienia gospodarcze-  
go. Jedną z głównych przyczyn ostatniego  
pogorszenia sytuacji jest fakt, że poszczególne  
państwa miały całkowitą swobodę prowa-  
dzenia polityki protekcjonizmu, co zwiększa  
jeszcze ogólną trudność. Doświadczenia ostat-  
nich lat wykazały, że ściśle narodowa polity-  
ka gospodarcza w świecie nowoczesnym ruj-  
nuje tych, którzy ją prowadzą i powoduje zu-  
bożenie ich. Każdy naród musi się z bogactw  
kosztownym. Lepsza byłaby już jedność go-  
spodarcza na całym świecie. Naród, który tro-  
szy się o siebie w sensie międzynarodowym  
nie tylko kierować będzie światem i iść na jego  
czele, ale przyczyni się do dobra innych. Je-  
śli dokonamy tego zadania, poszczególne rządy  
będą musiały stawić czoło zagadnieniom włas-  
nej polityki wewnętrznej i przemysłowej i  
współpracować przytem, w razie potrzeby z  
Międzynarodowym Biurem Pracy.

Nie przybyliśmy tu dla dyskusowania zużytych  
formuł gospodarczych i generalji, lecz dla po-  
czynienia posunięć praktycznych celem zaspoko-  
jenia palących konieczności.  
— Wzywam delegatów do przedstawiania  
propozycji w formie konkretnej, aby rozpo-  
cząć bez straty czasu badanie możliwych zarza-  
dzeń, bądź dla wyjaśnienia tymczasowego bądź  
na dalszą przyszłość. Niechaj ta Konferencja  
natychmiast nas nową odwagą i zaufaniem i be-  
dzie wyrazem energii i wykorzystania konjunk-  
tury. Świat na to czeka.

Hitlerowcy chcą zdobyć Austrię terorem.

Dwa zamachy na głównych wrogów swastyki. Strzały z rewolweru do przywódcy Heimwehry i bomby na naczelnika Styrii.

WIEN, 13. 6. (PAT). Na przewodniczącego Heimwehry dr. Steidle został w Innsbrucku dokonany zamach rewolwerowy...

Zamach na dr. Steidle, wywołał w Innsbrucku ogromne wrażenie. Dr. Steidle został ciężko zraniony w przedramię i znajduje się obecnie w klinice chirurgicznej.

W ciągu nocy policja wspomagana przez oddziały Heimwehry obsadziła Dom Brunatny w Innsbrucku i przeprowadziła rewizję. Aresztowano obecnych tam przywódców narodowo-socjalistycznych...

„Der Morgen” przypuszcza, że będą aresztowani wszyscy przywódcy narodowo-socjalistyczni z Tyrolu i donosi: — Akcja terrorystyczna, wszczęta przez narodowych socjalistów...

ZAMACH W STYRII

WIEN, 13. 6. (PAT). Z Grazu donoszą równocześnie, że planowany był również zamach na naczelnika Styrii dr. Rintelena...

WYBUCH BOMB

BERLIN, 13. 6. (PAT). Biuro Wolfa domosi z Grazu: W niedzielę w nocy o godz. 10,45 w mieście Kfreidorf pod Bruckiem...

Polska nie wpłaci czerwcowej raty Ameryce.

WARSAWA, 13. 6. (Tel. wł.) — Rząd polski otrzymał notę rządu Stanów Zjednoczonych, DOMAGAJĄCA SIĘ ZAPŁACENIA RATY CZERWCOWEJ...

Liga Narodów zaleca 12 projektów robót w tem 10 projektów polskich.

GENEWA, 13. 6. (PAT) — Obradujący tu komitet studiów robót publicznych przy Lidze Narodów dokonał klasyfikacji przedłożonych mu przez rządy państw projektów robót publicznych...

Niezwyczajny najazd owadów. Panika wśród wieśniaków pod Warszawą. Rzekoma szarańcza nie wyrządza żadnych szkód.

WARSAWA, 13. 6. — Nadeszły alarmujące wiadomości o najściu szarańcza na powiaty radzyński i pułtuski. Szarańcza ta miała się pojawić także w najbliższym sąsiedztwie Warszawy...

WIEDEN, 13. 6. (PAT). Na miejscu wybuchu żandarmierja znalazła dwie rury żelazne, użyte przez zamachowców do wywołania wybuchu...

WIEN, 13. 6. (PAT). Kancelarz Dollfuss w wywiadzie prasowym oświadczył: — My Austriacy nie wierzymy, by sprawa...

Złowroga akcja emisariuszy z Niemiec. Rewelacyjne wyniki dochodzenia. Krwawe zaburzenia w Wiedniu.

WIEN, 13. 6. (PAT) — Dotychczasowe wyniki dochodzeń w sprawie zamachu na przywódcę Heimwehry dr. Steidle wskazują na to, że sprawcami zamachu są emisariusze z Niemiec...

Wielki jubiler Futtermeistera w dzielnicy Meidling rzucano bombę, od której poniósł śmiertelną ranę i jedna osoba obecna w sklepie...

WIELKA WYGRANA I-EJ KLASY Zł. 20.000.— na Nr. 52603 znowu padła w naszej kolekturze!

S. JATKA PIOTRKOWSKA 22 PIOTRKOWSKA 66 PABJANICE, PL. DADR. 3.

Ameryka likwiduje prohibicję. 8 stanów ratyfikowało już odwołanie. Nowa skandaliczna afra korupcji.

NOWY YORK, 13. 6. (PAT) — Żmudna procedura odwołania prohibicji zwolna lecz bardzo wyraźnie postępuje naprzód. Dotychczas już osiem Stanów ratyfikowało odwołanie...

ma Stan New York, major Chester Mills, oskarżony został przez prokuratora o praktyki niemal identyczne z „bootlegstwem”, bo o udzielenie podczas swego urzędowania bezprawnych pozwoleń na wydawanie...

Męcząca dola Łużyc. Najmniejszy lud słowiański pod butem Hitlera. Rozszalały terro i gwałty nad 150 tysięcznym społeczeństwem.

PRAGA, 13. 6. (Tel. wł.) — Hakenkreuz w imieniu 60 milionowego narodu niemieckiego rozpoczął krucjatę przeciwko najmniejszemu z narodów słowiańskich...

niezależnie od tego, że ów Mills otrzymał pierwszą nagrodę w konkursie na temat: „Jakie są najlepsze metody usunięcia prohibicji?”...

Prezydent Roosevelt a sprawa długów. Sprzecznosc poglądów z kongresem.

LONDYN, 13. 6. (PAT) — Do Londynu nadeszły dzisiaj wiadomości, z których wynika, że prezydent Roosevelt zgadza się na propozycję Anglii...

MUSSOLINI LEUREATEM POKOJU? BERLIN, 13. 6. (PAT). Według doniesień prasy kandydatem do nagrody pokojowej Nobla na rok bieżący jest Mussolini...

Turniej zapaśniczy w Cyрку sportowym.

W pierwszej parze walczyli wczoraj Krauzer z Kwarianin, Kwanianin często stosował chwyt z walki wólnoamerykańskiej i to nie wiele pomogło...

Wycigi konne w Warszawie.

WARSAWA, 13. 6. (Tel. wł.) — Dzień w 25-wygodzinny wycig konny, sezonu wiosennego odbędzie się gonitwy następujące: 1. Nagroda 1.400 zł. dla 3-let. i st. koni...











